



## Oversigt over KL's prioriterede EU-sager for 2008

(23. januar 2008)

EU-generelt		
Sag	Forventet konsekvens	Prioritering
<p><b>Lissabon-strategien</b> er EU's strategi for vækst og beskæftigelse. Målet er at gøre EU til den mest konkurrencedygtige, vidensbaserede og dynamiske region i verden i 2010. EU's politikker målrettes på en lang række områder ift. dette overordnede mål. Lissabon-strategien går nu ind i den sidste fase fra 2008-2010, hvor fokus bliver lagt på implementering og på de tiltag som er sat i gang.</p>	<p>Lissabon-strategien favner meget bredt og berører mange områder, som har kommunal relevans fx uddannelse, EU's beskæftigelsespolitik, social, sundhed, erhverv, miljø etc. Lissabon-strategien implementeres både gennem direktiver og den åbne koordinationsmetode.</p>	<p>1. prioritet <i>(videreført fra 2007)</i></p>
<p><b>Lissabontraktaten</b> Lissabontraktaten er nu vedtaget og overgået til ratificeringsfasen. I den forbindelse vil Kommissionen lancere en række kommunikations- og informationsaktiviteter rettet mod borgerne i EU, i tilknytning til Kommissionens plan D.</p>	<p>Kommissionen forventes at ville inddrage lokale og regionale aktører i kommunikations og informationsaktiviteterne. Herunder blandt andet Regionsudvalget og de europæiske kommuneforeninger.</p>	<p>2. prioritet</p>

Social og Sundhed		
Sag	Forventet konsekvens	Prioritering
<p><b>Fællesskabsramme for sikre og effektive sundhedsydelser</b> Kommissionens forslag fremsættes med henblik på at skabe klarhed</p>	<p>Forslaget kan munde ud i, at borgerne i EU får adgang til selv at vælge behandlingssted i EU, med ret til finansiering af ydelsen indtil</p>	<p>1. prioritet <i>(videreført fra 2007)</i></p>

<p>over, i hvilket omfang sundhedsydelse er underlagt det indre markeds regler om fri bevægelse.</p>	<p>det niveau, borgerne er dækket i hjemlandet. Forslaget vil stille store udfordringer til den økonomiske styring af det danske sundhedssystem. For kommunerne vil konsekvensen være mest mærkbar på genoptræningsområdet.</p>	
<p><b>Henstilling om patientsikkerhed</b> Formålet med henstillingen er at sikre patientsikkerhed i de europæiske sundhedssystemer – via juridiske og praktiske tiltag.</p>	<p>Forslaget forventes at skulle implementeres lokalt og kan få finansielle og planlægningsmæssige konsekvenser.</p>	2. prioritet
<p><b>Henstilling om infektioner i sundhedsplejen</b> Henstillingen forventes at komme med specifikke foranstaltninger til begrænsning af spredningen af infektioner i tilknytning til sundhedspleje.</p>	<p>Henstillingerne forventes at kunne få effekt i forhold til sundhedsplejen på fx plejehjem og andre kommunale sundhedstilbud.</p>	2. prioritet
<p><b>Kvalitet i plejen af de ældre og forebyggelse af vanrøgt af ældre</b> Meddelelsen vil se på årsager til vanrøgt af ældre og på strategier til forebyggelse og forhindring af vanrøgt. Kommissionen ønsker at inkludere forslag og anbefalinger i meddelelsen under den åbne koordinationsmetode på socialområdet.</p>	<p>Hvis Kommissionen får meddelelsens forslag og anbefalinger inkluderet i den åbne koordinationsmetode vil forslagene blive inkluderet i regeringens regulering på området.</p>	2. prioritet
<p><b>Telemedicin og innoverende teknologi til forvaltning af kroniske sygdomme</b> Meddelelsen kommer med anbefalinger til lettelse af indførelsen af telemedicin i EU. Derudover vil meddelelsen også forholde sig til en</p>	<p>KL er interesseret i Kommissionens anbefalinger, da man er involveret i et stort EU-projekt omkring brug af telemedicin i den kommunale sundhedspleje og omsorgssektor. En afklaring af de juridiske spørgsmål på området</p>	2. prioritet

række juridiske problemer i forhold til patientsikkerhed.	ønskes også.	
---	--------------	--

Integration , Beskæftigelse og Arbejdsmarked		
Sag	Forventet konsekvens	Prioritering
<p><b>Arbejdsdirektivet</b></p> <p>EU-Kommissionen fik i begyndelsen af 1990erne vedtaget et direktiv, der detaljeret fastlagde bestemmelser om tilrettelæggelsen af arbejdstiden. De offentlige arbejdsgivere på det kommunale område var den-gang modstandere af direktivet, da man fandt, at det greb ind i de indgåede overenskomster. Siden implementerede arbejdsgiverne direktivet på det kommunale arbejdsmarked via en aftale med lønmodtagersiden og fik på den måde afværget de værste problemer.</p> <p>I slutningen af 1990erne anlagde en spansk læge en retssag, om at hans arbejdstidstilrettelæggelse (vagt fra vagtværelse) var i strid med direktivet. Da Spanien ikke havde implementeret direktivet, blev påstandene ved EF-domstolen lidt firkantede. Som konsekvens heraf blev domstolens afgørelser også lidt firkantede. Senere anlagde en tysk læge en lignende sag. Nu fulgte domstolen sin praksis fra første sag til trods for, at Tyskland havde implementeret direktivet på en fleks-</p>	<p>KL har fulgt sagen gennem flere år da den får store konsekvenser for tilrettelæggelsen af arbejdstiden på det kommunale arbejdsmarked og følgelig i de kommunale overenskomster hvor der ikke længere kan arbejdes med vagt fra vagtværelse. Desuden påvirkes de indgåede hviletidsaftaler. Dette har betydning for normeringen.</p>	<p>1. prioritet</p> <p><i>KL's interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i></p>

<p>bel måde, som direktivteksten tillod. Domstolen bortfortolkede reelt centrale bestemmelser i direktivet herunder centrale bestemmelser i arbejdstidsdefinitionen. Dette indebærer, at al tilstedeværelse i forbindelse med vagt på arbejdsstedet nu skulle tælle som arbejdstid. Dvs. i forhold til 11-timers reglen om hviletid og maksimumreglen om 48 timers arbejdsuge. Dette ramte alle former for rådighedsvagt på hospitaler og brandstationer, og desuden ramte det skolelæreres deltagelse på lejrskole osv. osv. Også selv om den ansatte kunne sove under vagen.</p>		
<p><b><i>Kommissionens forslag til et pensionsdirektiv</i></b>          Kommissionen mener, at forskellige pensionsordninger og forskellige karensbetingelser i forbindelse hermed begrænser arbejdskraftens fri bevægelighed. Kommissionen har derfor fremsat forslag om EU-regulering af arbejdsmarkedets ordninger som de kommunale pensionsordninger.</p>	<p>I det oprindelige forslag blev der åbnet op for, at den enkelte ansatte via spekulation kunne fjerne det livsvarige forsørgerelement i de kommunale pensionsordninger.</p>	<p>1. prioritet   <i>KL's interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i></p>
<p><b><i>Flexicurity</i></b>          Kommissionen kom i juni 2007 med en meddelelse om flexicurity. KL har fulgt denne sag tæt i 2007 og bør fortsat følge debatten tæt. På det Europæiske Råds møde i december 2007 blev det besluttet at nedsætte en task force, som skal definere en europæisk form for</p>	<p>Sagen er vigtig for KL's arbejdsgiverrolle, da arbejdsmarkedets parter i Danmark ikke har en interesse i, at der kommer mere arbejdsmarkedslovgivning. Konsekvensen af den franske involvering i task force arbejde kan være, at der kommer flere regler på arbejdsmarkedet.</p>	<p>1. prioritet</p>

<p>flexicurity. Denne task force har Frankrigs store interesse så flexicurityindsatsen kan formes ift. den franske beskæftigelsesmodel. Dette er ikke i Danmarks interesse og derfor bør KL følge sagen tæt.</p>		
<p><b>Forhandlinger om familie og arbejdsliv</b> Kommissionen har efter ønske fra EU-Parlamentet ønsket, at der skulle gøres mere for at få flere kvinder ud på arbejdsmarkedet. Herunder ønsker man forbedringer i den EU-aftale om barselsorlov, som var forhandlet mellem arbejdsmarkedets parter på EU-plan i 1994 og ophøjet til EU-direktiv i 1995. KL er via medlemskabet af CEEP involveret i de europæiske forhandlinger om familie og arbejdsliv.</p>	<p>Der er ikke indledt egentlige forhandlinger på dette område endnu. Men der er startet en arbejdsgruppe med det formål, at se om forhandlinger kan begynde. Der er bl.a. tale om en revision af parternes aftale om forældreorlov fra 1994, der blev ophøjet til direktiv i 1995. KL er repræsenteret i arbejdsgruppen.</p>	<p>1. prioritet <i>KL's interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i></p>
<p><b>Forhandlinger om livslang læring og svage grupper af ledige</b> KL er via medlemskabet af CEEP involveret i de europæiske forhandlinger om familie og arbejdsliv.</p>	<p>Der er ikke indledt egentlige forhandlinger på dette område endnu. Men der er i CEEP-regi startet en arbejdsgruppe med det formål, at se om forhandlinger kan begynde. KL er repræsenteret i arbejdsgruppen.</p>	<p>1. prioritet <i>KL's interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i></p>
<p><b>Kommissionens anbefaling vedr. aktiv integration af ledige længst væk fra arbejdsmarkedet</b> KL afgiver høringssvar til Kommissionen inden den 28. februar 2008.</p>	<p>Kommunerne spiller en stor rolle i aktiveringen af de svageste grupper af ledige. Sagen er en del af den åbne koordinationsmetode og bør således følges for at sikre indflydelse på den måde aktiveringsindsatsen skal måles på i EU – herunder i medlemsstaterne, dvs. i</p>	<p>1. prioritet</p>

	kommunerne i en dansk sammenhæng.	
<p><b>Kommissionens meddelelse ”om et socialt Europa” – en uddybning af den åbne koordinationsmetode</b></p> <p>Kommission ønsker, at medlemsstaterne identificerer de udfordringer, som de står overfor ift. at skabe social integration samt de huller, der er i de sociale sikringssystemer. EU-landene skal benchmarkes ift. hinanden for at skabe synlighed om, hvilke politikområder, der virker.</p>	Se ovenstående, som denne sag er en udløber af.	1. prioritet
<p><b>EU’s beskæftigelsespolitik</b></p> <p>De nationale reformprogrammer (Lissabon-strategien). Hører egentlig under Lissabon-sagen, men er selvfølgelig lidt særskilt, da det her handler om et egentlig bidrag fra arbejdsmarkedets parter.</p>	KL bidrager sammen med KTO til de nationale programmer om beskæftigelse.	1. prioritet <i>KL’s interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i>
<p><b>Meddelelse fra Kommissionen – initiativ til beskyttelse af ansattes data</b></p>	Sagen kan have konsekvenser for kommunernes arbejdsgiverfunktion, men der er ikke sket noget i sagen i 2007 og man afventer, hvad der videre sker.	1. prioritet <i>(videreført fra 2007) KL’s interessevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i>
<p><b>Opdatering af Rådets direktiv 2001/23/EF af 12. marts 2001 om tilnærmelse af medlemsstaternes lovgivning om varetagelse af arbejdstagernes rettigheder i</b></p>	Sagen kan have konsekvenser for kommunernes arbejdsgiverfunktion, men der er ikke sket noget i sagen i 2007 og man afventer, hvad der videre sker.	1. prioritet <i>(videreført fra 2007) KL’s inte-</i>

<b><i>forbindelse med overførsel af virksomheder eller bedrifter.</i></b>		<i>ressevaretagelse foregår primært gennem CEEP.</i>
<b><i>Direktivforslag om sort arbejde</i></b> EU-Kommissionen lægger op til indførelse af strafbestemmelser for arbejdsgivere på EU plan. Dette er en nyskabelse, da strafbestemmelser indtil nu har været et nationalt anliggende. Præcedens for kommende direktiver er overhængende.	Indførelse af strafbestemmelser for arbejdsgivere på EU-plan. Dette er en nyskabelse, da strafbestemmelser indtil nu har været et nationalt anliggende. Præcedens for kommende direktiver er overhængende.	2. prioritet
<b><i>EU's Asyl- og Immigrationspakke</i></b> Kommissionen har fremsat flere direktivforslag omkring immigration samt flygtningepolitik.	Selvom Danmark pt. har et retsligt forbehold over for samarbejde om fx indvandring og asylpolitik kan disse to ”pakker” få store konsekvenser for kommunernes måde at håndtere integrationen samt for kommunernes arbejdsgiverrolle. Derfor bør KL følge sagens udvikling.	2. prioritet <i>(evt. 1. prioritet, hvis de danske forbehold ændres)</i>
<b><i>Kommissionens meddelelse om ”at forberede og styre forandringer”</i></b> Sagen handler om at sikre de områder i EU, som bliver ramt af globaliseringen fx udflytning af arbejdspladser etc. Formålet med meddelelsen er at etablere et europæisk netværk for tilpasning til forandringer med fokus på de enkelte aktørers rolle herunder medlemslande, kommuner etc.	Særligt i udkantsområder har det stor betydning, hvis en stor arbejdsplads flytter. I Danmark har denne sag ikke pt. den store betydning, da der er mangel på arbejdskraft.	2. prioritet
<b><i>Direktivforslag om implementering om ligebehandling udenfor</i></b>	Sagen er relevant for kommunernes arbejdsgiverrolle, men også ift.	2. prioritet

<p><b>beskæftigelsesfæren</b></p> <p>Sagen er baseret på artikel 13 i traktaten om ligebehandling. Der er allerede vedtaget tre direktiver ud fra denne artikel, som alle handler om ligebehandling på arbejdsmarkedet. Dette direktiv vil sikre alle ligebehandling – også uden for arbejdsmarkedet fx studerende, pensionister etc. Målet er at skabe et samlet juridisk grundlag for hele EU, da medlemslandene har forskellig lovgivning på dette område.</p>	<p>borgere udenfor arbejdsmarkedet, som har forbindelse til kommunen via fx borgerservice el. lign.</p>	
---	---	--

<b>Teknik og Miljø</b>		
<b>Sag</b>	<b>Forventet konsekvens</b>	<b>Prioritering</b>
<p><b><i>Temastrategi og revideret rammedirektiv for forebyggelse og genanvendelse af affald</i></b></p> <p>Den 21. december 2005 præsenterede Europa-Kommissionen en temastrategi for genanvendelse og bortskaffelse af affald, og i forlængelse heraf en revideret udgave af affaldsrammedirektivet. Kommissionens forslag indeholder bl.a. en helt ny måde at betragte affald på. Hvor affald traditionelt er blevet betragtet som et problem, ønsker Kommissionen i højere grad at se affald som en ressource.</p>	<p>Rammedirektivet vil have betydelige konsekvenser for kommunernes finansiering, planlægning og organisering af affaldssektoren. Det er derfor vigtigt, at KL fortsætter interessevaretagelsen over for de relevante aktører.</p>	<p>1. prioritet <i>(videreført fra 2007)</i></p>
<p><b><i>Forslag til direktiv om industrielle emissioner (integreret forebyggelse og bekæmpelse af foru-</i></b></p>	<p>Rammedirektivet vil fastlægge standard for industrielle emissioner. Dette vil have en stor betyd-</p>	<p>1. prioritet</p>



<p><b>rening)</b> Lissabon-dagsordenen, det sjette miljøhandlingsprogram og EU's strategi for bæredygtig udvikling har været vigtige drivkræfter i revisionen af direktivet om integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening (IPPC-direktivet). Et af hovedelementerne i disse lovtekster handler om at forbedre miljøet og samtidig sikre, at pengene bruges effektivt, og at den tekniske innovation fremskyndes.</p>	<p>ning for de kommunale forbrændingsanlæg.</p>	
<p><b><i>Kommissionens Temastrategi om bæredygtig anvendelse af pesticider, herunder det nye rammedirektiv og revideringen af forordningen om pesticider</i></b></p> <p>Strategiens hovedelementer er at forbedre kontrollen med brug af pesticider, indføre regler for substitution af de mest farlige pesticider, fremme dyrkningsformer med lavt eller intet forbrug af pesticider og at etablere et system til afrapportering af status for de fastsatte mål.</p> <p>Fra et dansk perspektiv er det problematisk, at tiltaget lægger op til en zoneinddeling for godkendelsesprocedurerne af sprøjtemidler, hvor Danmark skal være i zone med Sverige, Finland samt de baltiske lande. Ifølge denne godkendelsesprocedure vil ethvert sprøjtemiddel være lovligt i et land, hvis det blot er godkendt i et af de andre lande i samme zone.</p>	<p>Kommissionens tiltag angående markedsføring af plantebeskyttelsesmidler kan true den gældende praksis med at anvende urensset grundvand til drikkevandsforsyning. Tiltaget vil i øvrigt medføre en nedsættelse af miljøbeskyttelsen i Danmark.</p>	<p>1. prioritet <i>(videreført fra 2007)</i></p>

<p><b><i>Klima, herunder hvidbogen om klimaændringerne</i></b></p> <p>Der er tale om en politisk erklæring om de foranstaltninger, der skal sikre tilpasning til klimaændringer i EU inden for en række områder, der er af grundlæggende betydning for den europæiske livsform (f.eks. industri, landbrug, energi, fiskeri, skovbrug, turisme, socialpolitik), mindske deres sårbarhed, øge modstandsdygtigheden over for de uundgåelige negative virkninger af klimaændringer samt foregribe og ledsage forandringerne. Formålet er at undgå større konsekvenser for menneskers sundhed, biodiversitet og levesteder samt for EU-borgernes livskvalitet. Hvidbogens foranstaltninger indebærer også ændringer i eksisterende fællesskabspolitikker.</p>	<p>Kommuner står over for to vigtige udfordringer i forhold til klimaspørgsmålet.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Tilpasning til klimaændringerne</li> <li>2. CO<sub>2</sub> forebyggelse</li> </ol> <p>Under den første søjle vil kommunerne løfte opgaver, som vil have til formål at sikre en bæredygtig tilpasning til de klimatiske ændringer. Dette vil finde sted på områder som: kystsikring og kloakering.</p> <p>Under den anden søjle vil kommunerne hovedsagligt kunne påvirke mulige CO<sub>2</sub> forebyggende foranstaltninger indenfor følgende områder: a) alternativ energi, b) energi effektivitet, c) transport.</p>	<p>1. prioritet</p>
<p><b><i>Sundhedstjekket af reformen af den fælles landbrugspolitik</i></b></p> <p>På Rådsmødet den 26.-27. november 2007 præsenterede Kommissionen sin meddelelse om sundhedstjekket af 2003-reformen af den fælles landbrugspolitik. Det forventes, at konkrete forslag vil blive fremlagt i maj 2008, og at sundhedstjekket vil gælde for perioden 2009-2013. Sundhedstjekket vil blive brugt til at justere centrale elementer i anvendelsen af enkeltbetalingsordningen samt til at justere finansielle aspekter i forbindelse med såvel markedsordningerne som landdistriktsforordningen.</p>	<p>Kommuner står over for en forventet indsats til forbedring af vandkvaliteten i størrelsesordenen 5-10 mia. kr. Derfor bør så mange EU-midler som overhovedet muligt dirigeres i retning af den store indsats til forbedring af vand- og natur.</p> <p>Kommissionen foreslår, at den nuværende modulation forhøjes med 2 pct. om året i regnskabsårene 2010-2013. I Danmark forventes de ekstra midler således ud fra Kommissionens forslag at udgøre ca. 100 mio. kr. i 2010, stigende til</p>	<p>1. prioritet</p>

	ca. 400 mio. kr. i 2013.	
<b>Grøn transportpakke samt dertilhørende handlingsplan</b> Se Danske Havne.		1. prioritet
<b>Omarbejdning af direktiv 2002/91/EF af 16. december 2002 om bygningers energimæssige ydeevne</b> Direktivet om bygningers energimæssige ydeevne gør attesteringer af bygningers energimæssige ydeevne obligatorisk, når bygninger opføres, sælges eller udlejes, og opstiller krav til mindste ydeevne for nye bygninger og eksisterende bygninger, der undergår omfattende renovering. Direktivet stiller endvidere krav om regelmæssig eftersyn af fyr og klimaanlæg for at garantere en energieffektiv drift. Et ændret direktiv vil kunne udvide anvendelsesområdet til flere bygninger, styrke og præcisere nogle af kravene og tilføje fx finansielle aspekter.	Kommuners nuværende og fremtidige bygningsmasse skal overholde de krav, som vil blive fastlagt i direktivet. Derfor er det vigtigt at følge sagen med henblik på at sikre, at attesteringerne af bygningers energimæssige ydeevne er i overensstemmelse med kommunernes praksis.	2. prioritet
<b>Biodiversitetspakke</b> Pakken indeholder: a) Midtvejsrapport om gennemførelsen af handlingsplanen for biodiversitet, b) Meddelelse om muligheder for at bekæmpe fremmede arter  a) Det er i handlingsplanen for biodiversitet fastlagt, at Kommissionen skal aflægge rapport om gennemførelsen i 2008 under hensyntagen til medlemsstaternes indbe-	Med opgave- og strukturen har kommunerne fået yderligere opgaver indenfor vand og naturområdet. Derfor er det væsentligt at være opmærksom på Kommissionens initiativ vedrørende biodiversitet.	2. prioritet

<p>retninger og andre oplysninger. Formålet er at skaffe et velunderbygget overblik over fremskridt med handlingsplanen og kortlægge områder, der giver anledning til betænkeligheder.</p> <p>b) Meddelelsen skal fremlægge de forskellige valgmuligheder for at mindske den trussel for EU's naturarv, der stammer fra spredning af arter, som ikke er naturligt hjemmehørende i EU.</p>		
<p><b><i>Direktiv om kvaliteten af vand tiltænkt indtagelse for mennesker, der skal erstatte Rådets Direktiv 98/83/EF</i></b></p> <p>Det generelle sigte med drikkevandsdirektivet er at levere rent og helbredsmæssigt forsvarligt vand til borgerne i EU. Det reviderede direktiv vil kigge på de eksisterende problemer og vurdere omkostninger og gevinster relateret til implementeringen af Vandsikkerhedsplaner for produktionen og distributionen af drikkevand i vandleveringszoner af varierende størrelse og i medlemsstater med forskellige geografiske og klimatiske forhold; omkostninger og gevinster relateret til håndteringen af mindre vandleveringszoner på en lovgivningsmæssig/ikke lovgivningsmæssig måde; og omkostninger og gevinster relateret til de ændringer i parametre og parameterværdier og et skift i monitoreringspraksisser.</p>	<p>Kommunerne har bl.a. ansvaret for vandforsyning til borgerne og vandværkernes drift, hvorfor kommunerne bør være opmærksomme på mulige konsekvenser af direktivet angående vandkvalitet, idet Kommissionen lægger op til nye regler på området.</p>	<p>2. prioritet</p>

--	--	--

<b>Danske Havne</b>		
<b>Sag</b>	<b>Forventet konsekvens</b>	<b>Priorite- ring</b>
<p><b><i>Grøn transportpakke samt dertilhørende handlingsplan</i></b> Den grønne transportpakke indeholder to meddelelser: a) Meddelelse om, hvordan transportsektoren gøres mere miljøvenlig, b) Meddelelse om internalisering af transportsektorens eksterne omkostninger.</p> <p>a) Meddelelsen kommer til at omhandle de vigtigste resultater af tre initiativer på transportområdet (internalisering af omkostninger, grønne drivmidler og ITS-handlingsplanen) og vil muligvis opstille anbefalinger for fremtiden.</p> <p>b) Den anden meddelelse vil omhandle en generel anvendelig, gennemsigtig og forståelig model til vurdering af eksterne omkostninger for forskellige transportformer. Der bliver udarbejdet en analyse af, hvordan internaliseringsforanstaltninger kan korrigere specifikke former for markedssvigt, som er meget relevante for transportsektoren, og som forårsages af store negative eksterne virkninger.</p>	<p>Grønbogen om transport medfører i sig selv ikke nogen finansielle, administrative eller miljømæssige konsekvenser. Den efterfølgende handlingsplan vil dog udmøntes i konkrete forslag, som kan have betydelige konsekvenser for fx bytransport, herunder den kollektive transport, cyklisme, havne, osv.</p>	1. prioritet
<p><b><i>Søfartspakken</i></b> Søfartspakken består af tre dele: a)</p>	<p>Søfartspakkens meddelelse om et europæisk søtransportområde</p>	2. prioritet

<p>Meddelelse om EU's fremtidige søtransportpolitik ledsaget af lovgivningsforslag, b) Revision af forordning nr. 1406/2002 om oprettelse af et europæisk agentur for søfartssikkerhed, c) Lovgivningsforslag om et europæisk søtransportområde uden barrierer.</p> <p>c) Lovgivningsforslag om et europæisk søtransportområde uden barrierer.</p> <p>For at virkeliggøre et effektivt indre marked for nærskibstrafik er der behov for at forenkle de administrative procedurer på området. Dette vil medføre mindre overbelastning, færre negative miljøpåvirkninger og mindre energiforbrug samt forbedret sikkerhed. En effektiv virkeliggørelse af det indre marked for kystfarvandene rundt om EU kræver en ændring af de eksisterende lovgivningsmæssige og administrative rammer (initiativet er en del af Handlingsplanen for den integrerede søfartspolitik).</p>	<p>uden barrierer kan have signifikante konsekvenser for de danske havne, idet meddelelsen vil være med til at definere bestemmelserne for statsstøtte.</p>	
---	---	--

Økonomi og Erhverv		
Sag	Forventet konsekvens	Prioritering
<p><b><i>Generel gruppefritagelsesforordning i forhold til statsstøtte (forordning om anvendelsen af artikel 87 og 88)</i></b></p> <p>Kommissionen har lavet en række regler på statsstøtte og vil i 2008 se nærmere på enkelte sektorområder</p>	<p>Forordningen er relevant for kommuner, eftersom der på en lang række områder bliver givet offentlig støtte, som evt. kan være i strid med EU's konkurrenceregler. Over en vis beløbsgrænse skal tildeling af statsstøtte</p>	<p>2. prioritet</p>

(bl.a. regional udvikling, beskæftigelse, uddannelse og miljø).	meddeles til Kommissionen. Det er derfor vigtigt for kommuner at vide, på hvilke områder man ikke er undtaget fra EU's konkurrenceregler.	
<b><i>Direktivforslag om koordinering af procedurerne for tildeling af koncessioner</i></b> Forslaget dækker alle offentlige bygge- og anlægskoncessioner. Kommissionen vil med forslaget beskrive, på hvilke områder udbudsreglerne skal anvendes.	Koncessioner anvendes hidtil i mindre udstrækning, men såfremt kommunerne fremover agter at benytte sig af koncessioner som model, er det vigtigt at være orienteret om, hvilke regler der gælder på området.	2. prioritet
<b><i>Moms</i></b> Kommissionen har to initiativer i støbeskeen, et vedr. gennemgang af eksisterende lovgivning med henblik på reducere af momssatser. Det andet er en forordning, der skal se på, hvordan direktivet for et fælles momssystem kan implementeres.	Såfremt et af forslagene eller begge omhandler, hvorvidt moms anvendes som statsstøtte, er udspillet relevant for kommunerne. Ligeledes vil en generel tendens hen imod harmonisering af momssatser være interessant for de kommunale områder.	2. prioritet
<b>Uddannelse og Kompetenceudvikling</b>		
<b>Sag</b>	<b>Forventet konsekvens</b>	<b>Prioritering</b>
<b><i>Modernisering af skoleundervisningen</i></b> På baggrund af den høringsproces Kommissionen lancerede om skolerne i det 21. århundrede udsender Kommissionen en meddelelse med forslag til handlinger, der skal styrke skoleundervisningen i EU.	Meddelelsen forventes at lægge op til et øget brug af den åbne koordinationsmetode på skoleområdet med henblik på at sikre en øget ensartethed i undervisningen i EU.	1. prioritet
<b><i>Grøn bog om Migration og uddannelse</i></b>	Grønbogen forventes at kunne levere input til den danske debat	2. prioritet

<p>Grønbogen skal understrege den centrale rolle, som uddannelse spiller i integrationspolitikken, øge bevidstheden om indvandrerelevens vanskeligheder og analysere mulige løsninger gennem bedste praksis.</p>	<p>på området</p>	
<p><b>Meddelelse om flersprogethed: Svar på de samfundsmæssige udfordringer i Europa</b> Kommissionen vil opstille retningslinjer for en bedre synergi mellem EU's og medlemsstaternes politikker for at fremme flersprogethed.</p>	<p>Kommissionens ønske om at skabe større ensartethed på sprogundervisningsområdet via den åbne koordinationsmetode kan lede til en centralisering af undervisningspolitikken og medføre omkostninger for kommunerne i forbindelse med gennemførelse af fælleseuropæiske beslutninger på området.</p>	<p>2. prioritet</p>
<p><b>Direktivforslag om gennemførelsen af princippet om ligebehandling uden for beskæftigelsesområdet</b> Udvidelse af EU's princip om ligebehandling til også at omfatte områder der ligger uden for beskæftigelsesverdenen. Grundlaget for initiativet er, at beskyttelsesniveauet overfor forskelsbehandling på grund af religion, tro, alder handicap og seksuel orientering er lavere end beskyttelsesniveauet over for forskelsbehandling på grund af race i medlemsstaterne.</p>	<p>Som udgangspunkt forventes den danske beskyttelse mod forskelsbehandling at ville leve op til Kommissionens initiativ, men det vurderes, at KL bør holde sig orienteret om direktivet, da evt. forslag der udgør en opstramning af reglerne i forhold til gældende dansk ret på fx skoleområdet, vil skulle implementeres af kommunerne.</p>	<p>2. prioritet</p>